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1 Úvod

Nozokomiální nákazy ( dále jen NN ) patří k závažným problémům

současné léčebné péče. Kromě významného podílu na morbiditě i mortalitě

hospitalizovaných pacientů, mohou nemalou měrou navyšovat ekonomické

náklady příslušného zdravotnického zařízení.

Podle statistik u pacientů, kteří získali infekci ve zdravotnickém zařízení,

existuje sedmkrát vyšší pravděpodobnost úmrtí v průběhu hospitalizace ve

srovnání s ostatními hospitalizovanými a narůstá pravděpodobnost, že stráví v

nemocnici 2,5krát delší dobu.Uvádí se, že průměrná incidence (počet

nozokomiálnich infekcí na počet přijatých pacientů) se ve vyspělých zemích

pohybuje kolem 5-7.(1)

Nemocniční infekce jsou nejen častým důvodem k prodloužení

hospitalizace, ale současně téměř vždy vyžaduje další vyšetření, zákroky a

modifikaci terapie. Tím logicky stoupají ekonomické náklady, které v jednotlivých

zemích dosahují doslova miliardových částek.(2)

V USA ročně nozokomiální infekce navyšují náklady o 4-10 miliard

dolarů , v Německu o jednu miliardu eur, v Kanadě o miliardu kanadských dolarů,

v České republice se odhady pohybují kolem jedné miliardy korun.(1)
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2 Cíl

Nozokomiální infekce ve spojení s narůstající rezistencí mikrobů na

antibiotika se stávají v celosvětovém měřítku významným zdravotním rizikem.

Nedostatečná produktivita farmaceutického průmyslu ve smyslu nových účinných

látek s antibakteriální aktivitou na multirezistentní mikroorganismy, stejně jako

doposud globálně nezvládnutá a předevš ím v praxi nedostatečně aplikovaná

pravidla racionální preskribce antibiotik přispívají k současné prohlubující se krizi

antibiotické léčby. Dílčí sběr dat a zkušeností na lokální úrovni patří k základním

zdrojům, z kterých je možno čerpat informace nejen pro hodnocení aktuální

situace, ale především pro volbu adekvátních strategií zaměřených k omezení

negativních epidemiologických a zdravotnických dopadů způsobených šířením

rezistentních mikroorganismů v nemocničním prostředí. Také z těchto důvodů

jsem zaměřila svoji práci na vysoce aktuální problematiku MRSA (Methicillin

Resistant Staphylococcus A ureus) , a to zejména ve vztahu k možnostem

laboratorní diagnostiky těchto kmenů. Právě co nejpřesnější a také pokud možno

nejčasněj ší detekci MRSA považuji za nezbytný základ pro účinnou léčbu infekcí,

stejně jako pro kontro lu výskytu MRSA v nemocnici. Cílem mé práce je tedy

zhodnocení laboratorních metod pro detekci MRSA a přehled některých

epidemiologicky významných dat získaných v návaznosti právě na laboratorní

diagnostiku.

9

3 Teoretická část

3.1 Definice NN

Definice: Nozokomiální nákaza je onemocnění exogenního ( vnějšího) i

endogenního (vnitřního) původu , která vznikne v souvislosti s pobytem ve

zdravotnickém zařízení nebo diagnostickým či léčebným zákrokem.(3,4)

Za nozokomiální infekc i se považuje i onemocnění , které se projeví až po

propuštění do domácí péče, ale ne infekce se kterými by I již pacient do

nemocniční péče přijat nebo právě se nacházel v inkubační době . ledním se

základních znaků NN je pravděpodobná etiologická role nemocničních

mikroorganismů, které se v řadě případů vyznačují vyšší virulencí a především

rezistencí jak k antimikrobním přípravkům , tak i k dezinfekčním prostředkům . (S)

3.2 Rozdělení NN

3.2.1 Endogenní nákazy

Etiologickým agens je mikrob, který je součástí původní mikroflóry

pacienta. Zdrojem infekce je pak nejčastěji kůže, respirační systém,

gastrointestinální nebo urogenitální trakt. Mikroorganismus způsobí infekci buďto

v místě původního přjrozeného výskytu při narušení místní imunity, např. při

katetrizaci, ch irurgickém výkonu apod. Nebo je zanesen při léčebném nebo

diagnostického výkonu do prostředí, kde se může uplatnit jeho patogenní

potenciál. Příkladem může být přirozená flóra horních cest dýchacích, která se při

intubaci může dostat do dolních cest a vyvolat bronchopneumonii. (2)

3.2.2 Exogenní nákazy

Vznikají zanesením původce nákazy do organismu z vnějšího prostředí.

Ve zdravotnickém zařízení přežívají v prostředí rezistentní kmeny
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mikroorganismů, které se adaptovaly na prostřed í a jsou označovány jako

nemocniční kmeny a představují vážný epidemiologický a terapeutický problém.

(2)

3.3 Klinické rozdělení NN

Rozdělení dle vstupní brány infekce:

3.3.1 Infekce v místě chirurgického výkonu

3.3.2 GastrointestinálnÍ trakt

3.3.3 Urogenitální trakt

3.3.4 Respirační trakt

3.3.5 Infekce krevního řečiště

3.3.6 Kožní infekce

3.3.7 Neonatální infekce

3.3.1 Infekce v místě chirurgického výkonu

Mohou se vyskytnout i přes profylaktické podání antibiotika a komplikují

chi rurgické výkony, zejména pooperační průběh . Udává se, že představují 14 - 16

% všech nozokomiálních infekcí ajsou tedy druhými nejčastějšími NN vůbec. (2)

3.3.2 Gastrointestnální trakt

Časté jsou např. virové infekce s epidemickým výskytem zejména na

dětských odděleních vyvolané rotaviry, adenoviry nebo noroviry . Omezeně může

dojít k nákaze i při endoskopickém vyšetření. (2,3)

3.3.3 U rogenitální trakt

Vznikají po operacích močového měchýře, prostaty. Dále při katetrizaci

močového traktu, rizikem jsou hlavně dlouhodobě zavedené močové katétry, které
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se s vysokou pravděpodobností v závislosti na čase kolonizují nemocniční

mikroflórou, která za příhodných podmínek může vést k vzniku infekce

ascendentní cestou. (2,6)

3.3.4 Respirační trakt

Inhalační cestou se šíří různé mikroorganismy ajsou nejčastěji vyskytující

se NN. Zvláštní kategorií jsou ventilátorové pneumonie u pacientů na řízené plicní

ventilaci , kde endotracheální rourka jako cizorodý materiál znamená riziko

kolonizace endogenními nebo nemocničními mikroorganismy, které mohou být

následně u disponovaného pacienta zdrojem infekce - pneumonie. Incidence

nozokomiální pneumonie se udává obvykle mezi 4 a 5 případy na 1000 přijatých

pacientů za rok a závisí na typu zařízení a na druhu nemocných, kteří jsou v něm

ošetřováni. (7)

3.3.5 Infekce krevního řečiště

Intravenózní vstupy jsou příčinou řady infekcí. Nejzávažnější formou je

katedrové sepse .

Mezi infekční komplikace patří - infekce místa vstupu

- infekce krevního řečiště

-endokard itida

-osteomyelitida a další metastatické infekce

3.3.6 Kožní infekce

Kůže se jako brána infekce uplatňuje, je-li narušena její integrita (vpichy

po injekcích, kožní léze, bércové vředy apod. (2,4)

3.3.7 Neonatální infekce

Nejčastějším zdrojem neonatálních infekcí je plodová vody, poranění kůže

během porodu. Rizikem je zejména komplikovaný protrahovaný porod, stejně tak i

poporodní intenzivní péče spojená s plicní ventilací, cévní katetrizací apod. (2)
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3.4 Přenos NN

3.4.1 Přímý přenos

Současně je přítomen zdroj infekčního agens i vnímavý jedinec.

3.4.2 Nepřímý přenos

Chybí zdroj, ale je přítomno vhodné vehikulum, umožňující přežití

infekčního agens po dobu než se dostane k vnímavému jedinci. Např.kmeny

Staphylococcus sp. zůstávají vitální v prachových částicích až několik dní.

3.5 Způsob přenosu

3.5.1 Přenos inokulací, implantací

3.5.2 Vzdušnou cestou

3.5.3 Alimentární cestou

3.5.1 Přenos inokulací, implantací

Vzniká na základě léčebných procesů, kdy je do organismu vnímavého

jedince vneseno infekční agens například nesterilními nástroji, kontaminovanými

krevními deriváty a intravenózními roztoky - nepřímý přenos.(S)

Přímou cestou se jedná především o kontaminované ruce zdravotnického

personálu, které představují nejdůležitější a nejčastější vektor přenosu.

3.5.2 Vzdušnou cestou

Infekční agens jsou nesena prachem nebo vodním aerosolem- zdrojem jsou


[…]


ověřovacích metod ..

Kombinace půdy s oxacilinem a stanovení diskové citlivosti (oxacilin,

cefoxitin) se podle našich zkušeností ukazuje jako zcela postačující, ekonomicky

únosný přístup. U klinicky významných izolátů je možno určit MIC i pro ověření

c itlivost k dalším antibiotikům a MRSA konfirmovat průkazem mecA genu, který

by měl také vyloučit spíše ojedinělý fenomén hyperprodukce stafylokokové

penic ilinázy, s kterým může být fenotyp MRSA zaměněn.(l7)
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Věrohodný průkaz MRSA je tedy prvním základním krokem, od kterého

se odvíjí další interpretace ve smyslu odlišení kolonizace a průkaz klinicky

významných izolátů, cílená léčba a efektivní epidemiologická opatření. Dobře

fungující databáze izolovaných MRSA na mikrobiologické laboratoři, včasné

hlášení na příslušné oddělení, stejně jako hygienické složce jsou další podmínky,

bez kterých nelze zabezpečit prevenci dalšího šíření závažných nosokomiálních

patogenú a MRSA především.

Tento, podle našeho mínění dobře fungující systém lze považovat za

jeden z hlavních důvodů , že za rok 2006 bylo určeno méně nových nosičů MRSA,

ve srovnání s předchozím rokem 2005 ( 2005 počet 155 kmenů a v roce 2006

pouze 131 ).

Nelze opominout případy MRSA importované z komunity nebo častěji

jiných zdravotnických zařízení, jejich včasné podchycení a následná

protiepidemická opatření hrají podstatnou úlohu v dalším šířenÍ.

Dostupnost nemocniční směrnice věnující se problematice MRSA na

lokálním intranetu je také velmi důležitým nástrojem prevence na lokální úrovni

zdravotnického zařízenÍ.

Jestliže se v celorepublikovém průměru stále zvyšuje počet izolátů

invazivních MRSA, a tomu odpovídá i meziroční srovnání v motolské nemocnici

v období 2001 - 2004. Naopak lokální výsledky za rok 2006 ukazují na prozatímní

zastavení tohoto nepříznivého trendu, což jasně svědčí o efektivnosti informačního

a protiepidemického systému ve FN v Motole. Mikrobiologické oddělení v tom

má bezesporu svoji zásluhu.

Velkým problémem zůstává eliminace nosičských kmenů MRSA, a to

zejména ve vztahu k možnému přenosu na rizikové pacienty, u kterých mohou

vyvolat závažnou infekci. V tomto směru neexistuje zaručený postup, a např.

celkové podávání antibiotik je účinné jen z části, málokdy trvale a

z epidemiologického pohleduje nežádoucÍ. I tady sehrává bakteriologická

laboratoř svoji významnou úlohu v monitorování nosičů MRSA v nemocnici.
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7 Závěr

Nosokomiální nákazy představuj í jednu z velkých medicínských

výzev současné medicíny. Ztráty, které NN přinášej í jsou ohromné a mnohdy zcela

znehodnocují výsledky i těch nejprogresivnějš ích, život zachraňuj ících výkonů.

MRSAje pakjedním z klíčových, v mnoha zemích vůdčích

nosokomiálních patogenů . Jeho spolehlivá laboratorní detekce a navazující

kaskáda léčebných a preventivních algoritmů jsou proto neodmyslitelnou součástí

komplexního systému zaměřeného k zábraně šíření nosokomiálních

mikroorganismů.

Ve své práci jsem chtěla ukázat možnosti, výstupy, konsekvence, úskalí a

také určité perspektivy fungování laboratorní diagnostiky MRSA v prostředí velké

nemocnice.
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8 Souhrn

Bakalářská práce shrnuje význam a prevenci nozokomiálních nákaz

se zaměřením na (MRSA). V teoretické částí jsou rozebrány způsoby přenosu NN,

jednotliví původci NN společně s bránami vstupu infekce.

MRSA jako významný nozokomiální patogen představuje riziko závažných

infekcí pro hospitalizované pacienty. Jeho laboratorní průkaz zahrnuje kombinaci

různých metod pro dosažení co nejvyšší spolehlivosti detekce a následnou účinnou

léčbu a prevenci dalšího šířenÍ.

V experimentální části jsou prezentovány výsledky sledování výskytu

MRSA za rok 2006, které jsou příznivé i ve srovnání s minulými lety. Ukazuje se,

že důsledná mezioborová spolupráce je podmínkou účinných postupů

zamezujících dalšímu šíření MRSA v velké nemocnici.

Summary

Bachelor's work summarises the importance and prevention ofnosocomial

infections (NN) and is focused on MRSA. In theoretical part analyssed modes of

transmission ofNN, single causative agents ofNN together with their portals of

entry.

MRSA as important nosocomial pathogen constitutes a risk factor of severe

infections for hospitalised patients. Its lab dignostics contains combination of

var ious methods to achieve the maximal ( highest) fidelity of detection and

fo llowing effic ient therapy and prevention of farther spred.

ln the experimental part are presented resultes of observation of MRSA

cases in 2006, what are favourable while being compared with previos years. lt

hase been indicated that uncompromising itnterdisciplinar cooperation is the

condi tion of efficient approaches preventing farther spread of MRSA in large

hospital fac ility.
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inokulační čára 1. - pozitivní kontrola kmen S. aureus
inokulační čára 2. - negativní kontro la kmen S. epidermidis
inokulační čára 3. - testovaný kmen - pozitivní
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Obr.č.2

Vyhledávací půda k průkazu MRSA ( ORSAB Oxoid )
MRSA kmen (horní polovina plotny) a S.aureus citlivý k oxacílinu (negativní
nález v spodní polovině plotny)

Obrč.3

Vybledávací půda k průkazu MRSA s oxacilinem zhotovená laboratoří.
MRSA kmen je v horní výseči, ostatní stafylokoky citlivé k oxacilinu jsou
inhibovány.
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