UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA
V Úvalu 84, 150 06 Praha 5 - Motol

Ústav lékařské mikrobiologie
MUDr. Otakar NYČ
přednosta

E-mail: otakar.nyc@lfmotol.cuni.cz

Posudek bakalářské práce ve studijním programu Zdravotní laborant na 2.LF UK

Vilma Klemensová

Nozokomiální nákazy, význam, nejčastější původci, možnosti prevence

Vilma Klemensová pracuje jako vrchní laborantka Ústavu lékařské mikrobiologie. Toto pracoviště také posloužilo jako zázemí a informační zdroj pro vypracování její bakalářské práce. Následný posudek předkládám jako její školitel.

Volbu tématu považuji za aktuální vzhledem k narůstajícímu významu nozokomiálních infekcí v lokálním i globálním měřítku. Práce je vybrána i s ohledem na fakt, že daná problematika je z i laboratorního pohledu jednou ze stěžejních a má bezesporu velký zdravotnický i ekonomický dopad pro celou nemocnici.

Na 40 stránkách je shrnuta problematika nozokomiálních nákaz z různých aspektů. Po obecném úvodu autorka logicky zužuje pozornost, pro značný rozsah celého tématu, na výskyt, šíření a laboratorní diagnostiku MRSA, rezistentních bakterií, kterým je v současnosti věnována značná pozornost na různých medicínských úrovních. V metodické části je podán přehled současných diagnostických možností průkazu *S.aureus* obecně a MRSA konkrétně. Tyto metody zdaleka nepatří mezi jednoduché a interpretačně jednoznačné, což je v práci správně zdůrazněno.

V experimentální části je zhodnocena výtěžnost jednotlivých metod na velkém souboru stafylokoků. Dále se pak autorka věnuje epidemiologickým datům, konkrétně zastoupení výskytu MRSA podle lokalizace, na jednotlivých odděleních a srovnání podle výskytu v jednotlivých letech.

V diskusi jsou shrnuta závažnost problematiky MRSA z různých aspektů s důrazem na význam adekvátní a včasné laboratorní diagnostiky a významu prevence šíření těchto kmenů.

V práci se odrážejí dlouholeté zkušenosti kandidátky jak laboratorní, tak i ve vedoucí funkci, její komunikace a spolupráce s epidemiology a kliniky při řešení tíživé problematiky nozokomiálních nákaz a MRSA především. Práci považuji za přínosnou zejména díky komplexnímu pohledu na dané téma, přináší epidemiologicky významné informace aplikovatelné v prevenci nosokomiálních nákaz. Mimo jiné ukazuje na kvalitní osvojení praktických i teoretických znalostí a to nejen v oboru lékařské mikrobiologie, ale také v nemocniční epidemiologii.

Po formální stránce práce odpovídá požadavkům, je logicky uspořádána, obsahuje seznam zkratk, použitou literaturu a další náležitosti.

Práci doporučuji k dalšímu řízení.

MUDr. Otakar Nyč
přednosta Ústavu lékařské mikrobiologie

V Praze 2.5.5007

Tel.: 224 435 353

Fax: 224 435 352

IČO: 00216208

DIČ: CZ00216208